
Ineqarnermut Attaveqaqatigiinnermullu Naalakkersuisoq 
Naalakkersuisoq for Boliger og Infrastruktur 

dAl\LA'<K i .., JISU I ~ 
(J GOVERNMENT OF GREENLAND 

Medlem af Inatsisartut Sofia Geisler, Inuit Ataqatigiit 
/her 

Besvarelse af § 37 spørgsmål 2018-039 om skimmelsvamp. 

Kære Sofia 

Tak for de fremsendte spørgsmål, som du har sendt i medfør af § 37 i 
Forretningsordnen for Inatsisartut. Spørgsmålene gengives enkeltvis nedenfor, efterlulgt 
af en besvarelse. 

Spørgsmål 1. Er der gennemført en veldokumenteret test I forskning, der danner 
grundlag for Naalakkersuisut's beslutning om at igangsætte testprojekt ved brug 
af maskiner som testes i forhold til at desinficere en bolig for 
skimmelsvampsporer? 
Svar: Teknologien er gennemtestet, veldokumenteret og godkendt af blandt andet Miljø
og Fødevareministeriet og Statens Serum Institut. Maskinerne er desuden ISO 
Certificeret. . 

Spørgsmål 2. Hvis ja til spm 1: Hvor er denne test I forskning foregået og hvem 
har godkendt resultatet af test I forskning? 
Svar: Se besvarelse til spørgsmål 1. For yderligere information om maskinernes 
godkendelser og certificeringer, kan vi henvise til producentens hjemmeside 
www.climates.dk. 

Spørgsmål 3. Naalakkersuisut skriver i deres svar på §37 spørgsmål 2018-328, at 
projektet sker med henblik på at indeklimaet bliver forsvarligt for familierne, så de 
kan blive i deres bolig mens og indtil en udbedring af skimmelskaden er 
gennemført. 

Hvem vurderer og træffer en beslutning om, at boligen er forsvarlig at bo i mens, 
og indtil en udbedring af skimmelskaden er gennemført? 
Svar: INI A/S er administrator af Selvstyrets boliger og står for den daglige drift, 
herunder foretages også vurderinger af de enkelte boligers tilstand. 

Spørgsmål 4. Bliver beboerne i de skimmelramte boliger boende i lejligheden 
mens udbedring af skimmelskaden er gennemført ved brug af kemikalier? 
Svar: Hvordan en skimmelskade skal udbedres afhænger af årsagen til skimmelsvamp, 
se ligeledes tidligere svar på § 37 spørgsmål 2018-328. 

Spørgsmål 5. Hvis ja til spm 4: Kan Naalakkersuisut forsikrer disse beboerne at 
deres sundhed ikke lider overlast på grund af de materialer, der bliver brugt til 
desinficeringen? 
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Svar: INI A/S oplyser at i tidsrummet for processen kan der ikke være adgang til boligen, 
men efter processen er gennemført, kan boligen igen anvendes normalt. 
Behandlingsmetoden er skånsom, miljøvenlig og skader ikke møbler, tekstiler eller 
elektronik. Der anvendes ikke-giftige kemikalier, og der er ingen skadelige bivirkninger. 

Spørgsmål 6. Naalakkersuisut skriver i deres på svar på § 37 spørgsmål 2018-328, 
at der er 171 kendte skimmelsager i de fire største byer i Grønland. 

Har Naalakkersuisut tal for kendte skimmelsager i det offentlige udlejningsboliger 
i hele landet? 
Svar: INI A/S oplyser, at der i uge fire i 2019 er kendskab til 272 lejligheder med 
skimmelsvamp eller mistanke om skimmelsvamp i Selvstyrets udlejningsboliger, som 
administreres af INI, hvilket er svarende til 5 % af boligmassen. 

Spørgsmål 7. Vil Naalakkersuisut be- eller afkræfte, at testprojekt ved brug af 
maskiner som testes i forhold til at desinficere en bolig for skimmelsvamsporer er 
et udtryk for det offentliges eneste mulighed for at komme ud af problemer med 
skimmelsvamp? 
Svar: Testprojektet skal ene og alene påvise hvorvidt lejeren kan blive boende i sit hjem 
mens en udbedring pågår. Det er ene og alene en test der skal sikre, at lejeren generes 
mindst muligt i form af dårligt indeklima samt eventuel gene ved udflytning til en 
midlertidig bolig. 

Maskinerne skal ikke opfattes som maskiner, der fjerner årsager til skimmelsvamp i 
boligerne. 

Jeg håber, at det ovenstående besvarer dine spørgsmål. 

Med venlig hilsen 
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